autos, RATIFICO a Dispensa de Licitação referente a Contratação de empresa 
especializada COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DE SÃO PAULO 
– PRODESP, para emissão de Certificados Digitais A3 e Pacote Office Microsoft, 
totalizando o valor de R$ 7.827,56 (Sete mil oitocentos e vinte e sete reais e cinquenta 
e seis centavos) pelo período de 12 (doze) meses, conforme na proposta apresentada. 

A diretoria de Compras, Contratos e Licitações para as devidas 
publicações e outras formalidades legais.  

Serra Negra, 26 de fevereiro de

[...]

ELMIR KALIL ABI CHEDID, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TU-
RÍSTICA HIDROMINERAL DE SERRA NEGRA, usando de suas atri-
buições legais, e com base na Lei Municipal no 4.833, de 24 de 
fevereiro de 2026, 

DECRETA:

Art. 1o Fica aberto o crédito adicional especial no valor de R$ 
4.040.826,42 (quatro milhões, quarenta mil, oitocentos e vinte 
seis reais e quarenta e dois centavos), às seguintes dotações a se-
rem criadas:

01	 01	 01	  GABINETE DO 
PREFEITO E DIVISÕES
	 436	 08.244.0002.2020.0000	 Coor-
denação Superior	 47.330,96
	 Fundo Social de Solidariedade	 F.R.: 	
091 00
	 4.4.90.52.00	 EQUIPAMENTOS E MA-

[...]

ELMIR KALIL ABI CHEDID, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TU-
RÍSTICA HIDROMINERAL DE SERRA NEGRA, usando de suas atribuições 
legais, e com base na Lei Municipal no 4.834, de 3 de março de 2026, 

DECRETA:

Art. 1o Fica aberto o crédito adicional especial no valor de R$ 7.662.333,05 
(sete milhões, seiscentos e sessenta e dois mil, trezentos e trinta e três reais 
e cinco centavos), que será destinado às Secretarias de Assistência Desen-
volvimento Social, Educação, Obras e Infraestrutura, Governo e Serviços 
Municipais, a saber:

01.03.01.08.244.0004.2045.3.3.50.43.02 
Subvenções Sociais	 R$	 45.022,56